Inicialmente, presentaba un error del 20.11%, el cual disminuyó significativamente hasta

alcanzar un 4.51% después de la calibración.

Tabla 24. Porcentaje de error del modelo de OD después de la calibración

Punto Observado
Modelado

RRE (%) Antes de
calibrar Calibrado

C2 6.20 6.55 6.13
4.51 C3 5.45 5.80 5.56

C4 4.76 4.50 4.79

En la Figura 45 se evidencia un mayor ajuste de las concentraciones de [O2] modeladas

respecto a las medidas en campo, con un mínimo de 4.75 mg/L a los 5.78 km.

8

9

10

11

12

13

0 1 2 3 4 5 6

A
m

on
io

 (m
g/

l)

Distancia (km)

NH4 - Modelado NH4 - Estaciones de control

77

Figura 45. Modelo calibrado de OD del río Zamora, tramo Las Pitas - Sector Florencia

6.3.5. Análisis de sensibilidad

En la Tabla 20 se exponen los resultados del análisis de sensibilidad para las constantes

calibradas, revelando que la constante de semisaturación de la materia orgánica (ks) es la más

influyente en el modelo de [O2], con una variación del 0.432% y 0.3019%, seguida por k1, en

la cual depende. Por otro lado, ksn y k2 mostraron ser menos sensibles o con menor impacto

en el modelo.

Tabla 25. Resultados del análisis de sensibilidad

% Variación

k1 +10% 0.2617% k1 -10% 0.2617%
ks +10% 0.4320% ks -10% 0.3019%
kn+10% 0.0162% kn-10% 0.0162%
ksn+10% 0.0046% ksn-10% 0.0005%

k2+10% 0.0046% k2-10% 0.0046%

0

1

2

3

4

5

6

7

8

0 1 2 3 4 5 6

[O
] 2

(m
g/

l)

Distancia (km)
OD - Modelado O saturación
OD - Estaciones de control D0 - Déficit de OD

78

7. Discusión
El análisis realizado a través del monitoreo y modelado en esta investigación evidencia

la notable influencia que tienen las descargas de aguas residuales urbanas (ARU) en la calidad

del agua del tramo del río Zamora comprendido entre Las Pitas y el Sector Florencia. Estas

contribuciones se reflejan de manera consistente en la reducción del OD y el aumento de la

carga de materia orgánica, conductividad, temperatura, salinidad y NH4+. Según Ji (2008), la